
TERÇA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
para Tratamento de Saúde, no período de 29.08 a 27.09.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3624/2010-DG/CDRH, DE 23.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETrAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
16553, de 31.08.2010,
R E S O L V E:
CONCEDEr ao servidor LEONARDO COMESANHA PINHEIRO, 
Assistente Administrativo, matrícula 55588507/1, lotado no 
Posto Avançado da Regional de Trânsito de Belém, vinte e cinco 
(25) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
05.08 a 29.08.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3625/2010-DG/CDRH, DE 23.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETrAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTOriZAr o afastamento da servidora GLAUCE IVELIZE 
CARVALHO SILVA, Assistente Administrativo, matrícula 
57176478/1, lotada na Procuradoria Jurídica, por oito (08) 
dias, no período de 15.09 a 22.09.2010, decorrente de seu 
casamento.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161202

PORTARIA: 3550/2010
Objetivo: A fim de realizar atendimento na área de habilitação, 
veículo e retaguarda, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32661171/Maria Natalina Sousa Pereira (AXT) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 05/10/2010 a 19/10/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161172

PORTARIA: 3527/2010
Objetivo: A fim de implantar a unidade do DETRAN em 
Eldorado, inspeção predial dos imóveis disponibilizados para 
Prefeitura para instalação de unidades do DETRAN.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32620901/Almir Antonio Gatti da Rocha (TEC) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2010 a 04/10/2010
571927921/Antonio do Carmo Braga Filho (Eng. Civil) / 14.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 04/10/2010
54194229/Celso Richard Oliveira Leão (Coord. Grupo) / 14.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 04/10/2010
571966841/Itaí Augusto Figueira de Sousa (Engº Eletr.) / 14.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 04/10/2010
32615491/Milton Pereira da Silva Lima (ADM.) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2010 a 04/10/2010
572007622/Paulo José Monteiro Lima (Assist. Adm.) / 14.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 04/10/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161181

PORTARIA: 3548/2010
Objetivo: A fimde efetuar a instalação dos novos equipamentos 
de informática e manutenção corretiva e preventiva nos 
equipamentos já existentes, que estão apresentando 
problemas, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil

São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572002811/Álvaro Augusto dos Santos Moraes (Tec. 
Informática) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/09/2010 a 
26/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161195

PORTARIA: 3549/2010
Objetivo: A fim de exercer a função de atendente na primeira 
fase itinerante, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572006471/Mauro Larrison Siqueira Souza (Assist. Adm.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 26/09/2010
571940321/Terezinha de Jesus Pereira de Souza (Aux. adm.) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 26/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161222

PORTARIA: 3551/2010
Objetivo: a fim de realizar estudo sobre o comportamento 
de risco entre os jovens universitários da UEPA no trânsito, 
naquele munucípio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541922982/Gleydson José Miranda da Paixão (Economista) / 
10.5 diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 08/10/2010
571954781/Mário Diego Rocha Valente (Estatistico) / 10.5 
diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 08/10/2010
54148066/Walter Mota Aragão Silva (Motorista) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 28/09/2010 a 08/10/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161229

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, considera 
vencedora do certame Pregão Eletrônico nº 003/2010 – cujo 
objeto é a Aquisição de Soluções de Tecnologia da Informação, 
com fornecimento de equipamentos e serviços de instalação, 
monitoração, administração e gerenciamento remoto 24hs por 
dia para atendimento das necessidades do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará a empresa ARCON CONSULTORIA 
EM INFORMÁTICA LTDA, vencedora do Único Item, com o valor 
negociado de R$-1.499.99,00 (Hum Milhão, Quatrocentos e 
Noventa e Nove Mil e Noventa e Nove Centavos). Assim sendo 
HOMOLOGO o certame licitatório cujo o valor global importa em 
R$-1.499.99,00 (Hum Milhão, Quatrocentos e Noventa e Nove 
Mil e Noventa e Nove Centavos).
Belém, 22 de setembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral
DETRAN/PA

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161227

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela Portaria nº 2880/2010–DG/CDRH, comunica aos licitantes 
participantes do certame licitatório Convite nº 047/2010, cujo 
objeto é a prestação de serviços de engenharia de sinalização 
gráfica vertical e horizontal no município de Terra Santa, que foi 
considerada vencedora a empresa PLATAFORMA SINALIZAÇÃO 
E CONSTRUÇÕES LTDA-ME, por ter apresentado o menor preço 
e atendido todas as exigências do edital.
Belém, 22 de setembro de 2010.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretor Geral
DETRAN/PA 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161384

PORTARIA: 3604/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Glaydson Saldanha da Cruz
Cargo: Gerente agência
Matrícula Funcional: 572181512
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              

300.00
06181118425900000    0261000000          339036              
200.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161381

PORTARIA: 3603/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Carmen Lúcia Amaral de Oliveira
Cargo: Estatistico
Matrícula Funcional: 808456751
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              
1,500.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161377

PORTARIA: 3602/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Sérgio Antonio Lima Barros
Cargo: Aux. Operacional
Matrícula Funcional: 571966821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
1,000.00
06181118425900000    0261000000          339036              
500.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161370

PORTARIA: 3600/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Milton Pereira da Silva Lima
Cargo: ADM
Matrícula Funcional: 32615491
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              
200.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161372

PORTARIA: 3601/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Osvaldo Simões Carvalho
Cargo: ASG
Matrícula Funcional: 32662731
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
400.00
06181118425900000    0261000000          339036              
600.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161327

PORTARIA: 3568/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Nizomar Oliveira da Trindade
Cargo: Examinador
Matrícula Funcional: 54201301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
300.00
06181118425900000    0261000000          339033              
300.00
06181118425900000    0261000000          339039              
600.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161328

PORTARIA: 3569/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: José de Sousa Ramos
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 61200401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              
200.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA


